

# RICHARDE JÚNIOR

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

Faculdade Nacional de Direito (FND) - Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ | Graduando - 10º Período | Previsão de Conclusão - 2023.1

## RESUMO PROFISSIONAL

Possuo experiência na área de Energia|Petróleo e Gás e Direito Público e Administrativo no Tauil & Chequer associado a Mayer Brown LLP e pela Procuradoria Federal junto à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. Pesquisador na seara de Energia e os seus impactos sociais, envolvendo ESG.

## CONTATO

+55 (19) 98444-4080  
Rio de Janeiro - RJ  
e-mail: richardejunior21@gmail.com  
www.linkedin.com/in/richardejunior

## EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

*Estagiário | Setembro de 2022 - Atual*  
**ENEVA**

Atuação com enfoque em energia integrada, com negócios complementares em geração de energia elétrica e exploração e produção de hidrocarbonetos no Brasil.

*Estagiário | Maio de 2021 - Setembro de 2022*  
**Tauil & Chequer Associado a Mayer Brown LLP - Corporate & Securities | Óleo & Gás - Global Energy | Direito Público e Administrativo**

Atuação na prática de Óleo e Gás e Direito Público representando empresas nacionais e internacionais de petróleo e gás no Brasil e no exterior com relação a uma ampla gama de assuntos jurídicos.

*Estagiário | Outubro de 2019 - Maio de 2021*  
**Procuradoria Federal junto à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP**

Atuação em Arbitragem, Contencioso Estratégico e Consultivo Regulatório envolvendo a indústria do petróleo, gás natural, seus derivados e biocombustíveis.

*Agente de Microcrédito | Junho de 2017 - Agosto de 2018*  
**Banco do Brasil**

Atuação na linha de crédito Microcrédito Produtivo Orientado (MPO), acompanhando e orientando empreendimentos para adequação do fluxo de caixa (capital de giro - PF e PJ) para o funcionamento da atividade econômica.

## **PUBLICAÇÕES**

Brasil ainda não possui políticas capazes de driblar pobreza energética

**Jornal - Folha de S. Paulo**

Por que matam os nossos pássaros negros?

**Jornal - Folha de S. Paulo**

O papel Constitucional das políticas afirmativas: Um panorama à luz da Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ

**Editora | Pembroke Collins**

Proteção de Dados na América Latina: COVID-19, Democracia, Inovação e Regulação

**Editora | Arquipélago**

A importação da cegueira deliberada para imputação subjetiva no delito de lavagem de capitais

**Instituto Brasileiro de Direito Penal Econômico - IBDPE**

## **CURSOS**

119 cursos realizados pela Universidade Corporativa do Banco do Brasil - UniBB.

*Estagiário | Janeiro de 2014 - Dezembro de 2015*

**5ª Vara Cível - Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - TJSP**

Elaboração de relatórios e ofícios, acompanhamento processual e atendimento ao público.

## **ATIVIDADES EXTRACURRICULARES**

Centro Acadêmico Cândido de Oliveira (CACO): Diretor Administrativo - Gestão (2018 - 2019) e Diretor de Comunicação na Gestão de (2020-2023).

Membro na Equipe de Competição e Estudos em Arbitragem da UFRJ - ECEArb. (Participante na XI Competição Brasileira de Arbitragem e Mediação Empresarial - CAMARB (2020).

Pesquisador FND|UFRJ - Grupo de Pesquisa Labá - Direito, Espaço & Política. Participação no processo civil e mapeamento dos agentes nos casos de desastres de barragens no Brasil.